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Landsmøte 2022 

Landsstyret 2022 - 2024

Ny styreleder i Rusfri Oppvekst

Historie fra virkeligheten

Leder/
Jeg husker godt at julegaven til mamma var snart ferdig. I ukevis hadde jeg spikket og pusset på en nisse som 
skulle holde to små lys i hendene. Da satte læreren seg på benken min og ropte at alle måtte komme å se. Jeg 
ble overrasket og stolt. For selv om jeg var fornøyd, hadde jeg ikke trodd at nissen min var så fin at den kunne 
stå som et eksempel. Så sa han: «Denne gangen vil jeg vise dere noe som er stygt laget, for vi kan også lære av 
andres feil».
Etter en lang tale ga han meg nissen tilbake. Han kunne ikke unngå å se sårheten i ansiktet mitt, og sa: «Man 
må tåle å høre sannheten!»
Jeg gjemte nissen i sekken og vel hjemme kastet jeg nissen i søppeldunken utenfor huset.
Men mamma skjønte at noe hadde hendt. Gråtende fortalte jeg at julegaven lå i søpla. Mamma hentet og 
vasket den rein, satte på lys og tente på. «Tusen takk. Det er den fineste lysestakenissen jeg har sett,» sa hun. 
«Det sier du kun for å trøste,» svarte jeg.

I jula samles vi med våre. Hvis vi vurderer hverandre og flokken vår med sløydlærerens blikk, vil vi sikkert 
finne mange feil. Er gavene som vi har kjøpt fine nok? Er maten vi har valgt dyr nok? 
Men skal jula være en konkurranse? 

Landsmøteforedrag
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Barn og alkohol i jula

Nytt fra lokallagene

Actis

Om vi blir fanget inn av bildene på Instagram, er det lett å tenke at sånn vil jeg også ha 
det. Istedenfor å glede seg over at en er så heldig å ha et eget hjem, og venner og familie å 
feire jul sammen med.
Men det finnes en mektig motkraft til alt kjøpepresset: kjærlighetens språk.
Vi kan pakke opp sokkene som tante Olga har strikket og forsøke å se kjærligheten i hver 
maske. Når jeg tar på meg sokkene kan jeg tenke på varmen hun gir til beina mine. Og 
alle ungers sjøllaga julepynt skal ha hedersplassen på juletreet! 

Den gangen da mamma henta nissen opp av søpla, kunne jeg ikke helt forstå dette. Men 
i åra etterpå: når jeg har sett at hun tenner de to lysa på nissen og holder dem opp mot 
himmelen, så forstår jeg det. Jeg tror nissen ble hennes kjærlighet til meg. Derfor var nissen 
med halvmalt lue det fineste for henne.
Nå er det tid for å gi hverandre det mest verdifulle vi har: Kjærlighet.

Jeg ønsker alle en god julehøytid! Foto: Marit Fosså
Styreleder

Behovsbaserte konferanser om barn som 
pårørende

22

24 MOLA- konferansen

27
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Tekst: Marit Barene
Foto: deltakernes egne foto

Siste helgen i juni møttes medlemmer og gjester til landsmøte i Nordens Paris. 
24 medlemmer deltok fysisk og to deltok digitalt. Etter formell åpning av møtet 
ved styreleder Jan Arnstein Liknes, fikk vi hilsen fra leder for Hovedutvalg for 
oppvekst og utdanning i Tromsø kommune, Pål Julius Skogholt. Også styreleder 
i vår svenske søsterorganisasjon, Ali Jerremalm deltok og overrakte en hilsen fra 
Drogfri Uppväkst.

Dirigentene Frank Erik Henriksen 
og Siv Rønningen loste landsmøtet 
gjennom sakene med stødig hånd. 
Årsmeldinger og regnskap ble 
raskt vedtatt. Møtet vedtok så en 
ambisiøs arbeidsplan med bl.a. mål 
om å vokse med to nye lokallag og 
200 nye medlemmer årlig de neste 
tre årene. Og pris på kontingent 
samt budsjett ble vedtatt uten 
større diskusjon. 
Etter krav fra Helsedirektoratet 
om at organisasjoner må ha en 
rusmiddelpolitisk forebyggende 
formålsparagraf for å motta 
økonomiske tilskudd, la 
landsmøtet til en setning i 
Rusfri Oppvekst sitt formål § 
1; «Rusfri Oppvekst vil drive 
forebygging i forhold til rusbruk 
i barns oppvekstmiljø gjennom 
rusmiddelpolitisk arbeid.»

Den største diskusjonen i saken 
om vedtektsendringer var dog i § 
5 som handler om NLA-forlagets 
fond. Forslaget som kom fra NLA-
Forlagets fondsstyre ble vedtatt 
som følger; «NLA-forlagets fond 
oppløses. Kapitalen overføres til 
Rusfri Oppvekst. Styret i Rusfri 
Oppvekst får ansvar for å plassere 
kapitalen slik at den gir best mulig 
avkastning. Avkastningen brukes 
til organisasjonenes aktiviteter i 
henhold til vedtatt arbeidsplan og 
budsjett.»
På kulturprogrammet stod 
foredrag om Tromsø ved Hallvard 
Birkeland. Mange av deltakerne 
deltok også i fredagens vandring 
over broa til Fjellheisen og besøk 
på toppen av fjellet med utsikt over 
Tromsø by. Også lørdag ble det 
invitert til byvandring med guide 

etterfulgt av lunsj på restaurant Full 
steam med et interessant foredrag 
om tranens historie. Et besøk på det 
fantastiske Polarmuseet stod også 
på menyen før landsmøtefesten. 

Landsmøtefesten lørdag kveld 
ble ledet av Jan Arnstein Liknes. 
Kenneth Kiplesund sang noen 
koselige viser akkompagnert av 
Olav Egeberg og en trio av unge 
talentfulle musikere spilte nydelig 
klassisk musikk. Med nydelig 
middag, dessert og kaker, vitser, 
anekdoter, allsang og prat ble festen 
en trivelig avrunding på lørdagen.

Under landsmøtets siste dag holdt 
styremedlem Arne Bygstad et 
digitalt og interessant foredrag 
med tittelen «Samfunnskostnader 
ved alkoholbruk». 

Landsmøte 2022 i Nordens Paris
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Deretter ble landsmøtet avsluttet 
med siste post på agendaen, valg. 
Marit Murås Fosså fra Levanger 
ble valgt inn som ny styreleder, 
og avtroppende styreleder Jan 
Arnstein Liknes ble takket av. Med 
seg i styret fikk den nye styrelederen 
Arne Bygstad (Strusshamn), 
Kolbein Kolnes (Trengereid), Ole 
Arild Bovolden (Nybergsund) og 

Svein Erik Haugen (Avaldsnes). De 
tre førstnevnte ble gjenvalgt, mens 
Haugen er nytt styremedlem. På 
varaplass ble Basi Pashaei (Knarvik) 
gjenvalgt og nytt varamedlem Siv 
Fossmark (Osterøy) kom inn. 
Kontrollkomitéen består for 2022 
– 2024 av Tone Teppen (leder), 
Jan Arnstein Liknes, Leiv Magnus 
Haugsgjerd og Gunvor Berge 

(vara). Og i valgkomitéen for 
perioden finner vi Kåre Simenstad 
(leder),  Jan Arnstein Liknes og 
Kari Kobberød Brustad.

Landsmøtet ble avsluttet med 
nydelig lunsj på hotellet og mulighet 
for en tur i Norges nordligste 
botaniske hage som allerede stod i 
full blomstring. 
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Fra tid til annen kommer det 
rapporter om kostnadene ved 
alkoholbruk. Alle disse rapportene 
konkluderer med det samme: 
Forebygging er langt mindre 
kostnadskrevende enn reparasjon 
av skader. Ifølge en rapport fra 
Oslo Economics som kom ut i 
januar 2022, koster drikkevanene 
våre staten mellom 80 og 100 
milliarder i året. Rapporten 
er laget på vegne av Actis – 
Rusfeltets samarbeidsorgan, 
alkovettorganisasjonen Av-og-
til og Blå Kors, og er den mest 
omfattende som er utarbeidet på 
dette området. Oslo Economics 
estimerer at mellom 9,2 milliarder 
og 17,2 milliarder av kostnadene 
knyttet til tapt helse og livskvalitet 
kan tilskrives pårørende alene. 
Bak disse tallene skjuler det seg 
personer som betaler en høy pris 
for drikkemønsteret vårt.

Antallet personer som drikker 
hver uke synes å ha økt betydelig, 
og flere mennesker har fått 
mer kontinentale drikkevaner. 
Samtidig med denne økningen ser 
vi at det ikke er mindre helgefyll 
eller beruselse enn før. Ut fra det 
vi vet om skadevirkninger ved 
overdrevent alkoholbruk, er det 
grunn til å anta at nordmenns 
drikkemønster er mer risikofylt 
enn tidligere. Alkohol er det mest 
brukte rusmiddelet i Norge. 35 
prosent av de over 18 år drikker 
alkohol ukentlig. For de fleste er 
bruken uproblematisk, men på 
samfunnsnivå har det likevel store 
konsekvenser. 
Redusert alkoholkonsum kan gi 
reduserte utgifter for staten, men 
for enkeltmennesker kan det lette 
byrdene og gi færre bekymringer 
og økt livskvalitet. Kostnadene ved 
skadeomfang kan grovt sett deles i 
to hovedkategorier, kostnader som 
følge av tapt livskvalitet og direkte 
kostnader ved konkrete hendelser. 

Kort fortalt handler dette om:
• sykefravær, tapt studietid, 

produksjonstap m.m., og man 
estimerer tapet til mellom 10 
og 13 milliarder kroner 

• Kostnader i helse- og 
omsorgstjenesten utgjør 
mellom 1,4-7 milliarder kroner

• Ressursbruk i andre sektorer 
som politi, rettsvesen, 
barnevern, skatteetaten osv. 
utgjør mellom 1,5-4 milliarder 
kroner

• Skader pga. kriminalitet, 
bilulykker, fallulykker m.m. 
utgjør flere millioner kroner 

Bygstad konkluderer med 
at det lønner seg å drive 
forebyggingsarbeid. 

- Organisasjoner som arbeider 
forebyggende, bidrar trolig til 
store besparelser for samfunnet. 

Landsmøteforedrag
Under landsmøtet holdt styremedlem Arne Bygstad et digitalt og interessant 
foredrag med tittelen «Samfunnskostnader ved alkoholbruk».
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JamLab legger inn årene

Skoleåret er godt i gang og det musikkterapeutiske prosjektet JamLab er i full aktivitet på Loddefjord 
skole og Olsvik skole, spesielt på 6. trinn som får mest fokus dette halvåret. 

Vi har fortsatt med en todeling av klassene, noe som gir både lærere og meg som prosjektleder i JamLab 
større mulighet til å få gjennomført musikkterapeutisk arbeid. 

Kjøkkelvik skole har dessverre falt ut av prosjektet da de endret timeplanen i august og det ble 
dobbeltbookinger, dermed har jeg tilbudt en av de andre skolene å bruke mer tid der. Men selv om 
Kjøkkelvik falt ut, rakk de å delta på fokusgruppeintervju, og dette datamaterialet er nå transkribert og 
analysearbeidet er i full gang ved årsslutt. 

Forskningsarbeidet og artikkel vil fungere som et godt grunnlag for rapportering til Helsedirektoratet 
og arbeidet som skal gjøres i prosjektets siste fase. Prosjektet JamLab avsluttes beklageligvis ett år før 
planen.

- Olav Egeberg, prosjektleder

Olav Egeberg slutter som prosjektleder 
i JamLab 31.desember for å begynne i 
ny jobb i Forandringsfabrikken i regi 
av KFUM Bergen. 
Vi ønsker Olav lykke til i jobben!

Berimbauer
(strengeinstrumenter) 
vi har laget med elevene
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Landsstyret                    2022 – 2024
1. Hvorfor takket du ja til plass i landsstyret?
2. Hvilke saker ønsker du å engasjere deg mest i igjennom
 landsmøteperioden 2022 - 2024?

Marit Murås Fosså 
(Levanger) styreleder

1. Fordi jeg veit at det er stort 
engasjement for sakene i 
landsstyret. Vi er et godt lag!

2. Vi er en landsorganisasjon. 
Derfor må vi fortsette med 
gode konferanser over hele 

landet og fortsette å utvikle aktive lokallag. Dette 
kan gi oss en god medlemsutvikling.

Arne Bygstad 
(Strusshamn), 
styremedlem

1. Jeg takket ja fordi jeg synes 
Rusfri Oppvekst gjør et viktig 
arbeid, og jeg vil gjerne være 
med i dette. Det er viktig å 
spre informasjon om mange 
tema omkring rusmidler, 

deres skadevirkninger og hvordan man kan bidra 
til gode oppvekstmiljø. 

2. Viktige saker framover er å fortsette arbeidet 
med opplysningsvirksomhet for studenter og 
profesjoner som jobber med barn og unge. Det er 
også viktig med rekruttering av nye medlemmer til 
organisasjonen vår.

Kolbein Kolnes 
(Trengereid), 
styremedlem

1. Eg har opplevd 
arbeidet i styret som svært 
meiningsfullt. Samhald, 
respekt og vilje til å finne 
løysingar er noko som gjer 
inntrykk og skapar eit ynskje  

             om å bidra til løysingar.

2. Gjennomføre arbeidsplanen for perioden med 
vekt på lokallaga og deira arbeid med behovbaserte 
konferansar over heile landet, administrativt og 
økonomisk.

Julehilsen fra 
landsstyret

Vi ønsker medlemmer, 
ansatte og 

samarbeidspartnere en 
riktig god jul og ønsker 
alle et godt år i 2023!
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Landsstyret                    2022 – 2024

Ole Arild Bovolden 
(Nybergsund), 
styremedlem

1. Mitt engasjement for 
barn som vokser opp med 
omsorgssvikt på grunn av 
foreldres rusbruk og andre 
vanskeligheter begynte for 
mange år siden. Gjennom 

egne barns fortellinger om medelever fikk jeg 
innblikk i en verden jeg ikke kjente så godt til i 
vårt lokalmiljø. Barn som gikk på ”vår” skole som 
ikke hadde med seg matpakke fordi de ikke hadde 
mat hjemme. Det var barn som ikke visste hvor 
foreldrene var når klokka var 11 på kvelden og som 
fortsatt ikke var ”i orden” igjen når barna skulle 
på skolen. For noen år siden ble jeg vervet inn i 
Rusfri Oppvekst. Noen i min bekjentskapskrets var 
medlemmer, så jeg ble kjent med organisasjonen 
den veien. I 2018 ringte Magne Teppen fra 
valgkomitéen og ville ha meg med i styret. Siden 
da har jeg vært med der og fra siste landsmøte også 
i arbeidsutvalget. 

2. Jeg ønsker at vi blir mer synlig i miljøer som 
skoler, barnehager og sosiale foreninger som 
trenger påfyll og kompetanse i sitt arbeid. Vi må 
nå bedre ut med vårt budskap og våre aktiviteter. 
Vi har bekymringsfullt få medlemmer og må satse 
på å få flere. Behovet for at barn blir sett, hørt og 
tatt hånd om er voksende. Dette arbeidet ønsker jeg 
fortsatt å være deltagende i.

Svein Erik Haugen 
(Karmøy), styremedlem

1. Jeg svarte ja etter flere 
samtaler med valgkomitéen.

2. Helt fra 17-18 årsalderen 
har jeg vært sterkt opptatt av 
å få barn og unge til å lykkes 
i sunne miljø.  Jeg synes det 

er viktig å skape trygge og rusfrie arenaer, og 
engasjerer meg i dette. 

Basi Pashaei (Knarvik) 
varamedlem

1. Jeg takket ja til landsstyret 
fordi jeg har lyst til å bidra og 
være en dråpe i havet i forhold 
til felleskapet. Jeg vil bidra slik 
at barn og unge får en tryggere 
oppvekst.

2. Jeg ønsker å engasjere meg mest i kurs og 
dagskonferanser, og jobber også aktivt i lokallaget 
i Bergen for å bevisstgjøre folk på arbeidet som 
Rusfri oppvekst gjør.

Siv Fossmark (Osterøy) 
varamedlem

1. Jeg ble spurt om å stille som 
kandidat til vara i landsstyret da 
jeg var på landsmøtet i sommer. 
Min mann og jeg har vært passive 
medlemmer av Rusfri Oppvekst i 
ca. 15 år. Helt fra jeg var ganske 
ung har jeg vært opptatt av 
avholdssaken, og synes arbeidet 

som Rusfri Oppvekst og andre rusforebyggende 
organisasjoner driver er viktig. Tidligere har jeg 
jobbet som lærer og de siste ni årene har jeg vært 
oppdragstaker i Bufetat. I begge jobbene har jeg sett 
viktigheten av å sette rus på dagsorden, slik at den 
oppvoksende generasjon kan ta gode valg. Så da jeg 
ble spurt om å engasjere meg i landsstyret, var jeg 
villig til å si ja.

2. Som ny i landsstyret har jeg ikke oversikt over alle 
saker det jobbes med. Men jeg synes det er spennende 
med prosjekter og fagkonferansene som Rusfri 
Oppvekst arrangerer. De andre i styret har atskillig 
lengre styreerfaring enn meg, så jeg har mye å lære av 
hvordan prosesser, formaliteter og saker håndteres. Så 
får jeg se i løpet av disse to årene om noen av sakene 
engasjerer meg mer enn andre.
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Tekst og foto: Marit Barene

«En dag jeg leste i lokalavisa, 
var det intervju med en Kåre 
Simenstad og hans engasjement 
for barn og unge på Otta gjennom 
organisasjonen Rusfri Oppvekst. 
Denne organisasjonen hadde jeg 
aldri hørt om før, men mens jeg 
leste, tenkte jeg at dette arbeidet 
kunne jeg godt tenkt å engasjere 
meg i.»  Skjebnen ville det slik 
at samme kveld var Marit på et 
politisk møte. «På møtet møtte 
jeg Kåre, og jeg sa jeg hadde sett 
ham i avisa tidligere på dagen, 
og vipps, så hadde han vervet 
meg som medlem. Så lett kan 
det altså gjøres.» Marit tenker 
tilbake på den kvelden da hun ble 
med i organisasjonen for åtte år 
siden, og mener vi står ovenfor de 
samme utfordringene i dag. «Vi 
trenger flere medlemmer og ikke 
minst trenger vi flere engasjerte 
medlemmer som vil bli med i 
styrene, spesielt i lokallagene.» 

Den spreke pensjonisten har 40 
år i skoleverket bak seg. «Jeg har 
jobbet både i barneskolen og 
ungdomsskolen. Allerede året 
etter gymnaset, tok jeg lærerjobb 
for å finne ut om det var lærer jeg 
ville bli. Dette var i Nærøysund i 
Trøndelag, og det var der jeg møtte 
han som ble mannen min.»

Odelsgutten som vant Marits hjerte 
het Odd Arne Fosså. Han var 
regnskapsfører, og de flyttet snart 
sammen og valgte Vestby, i den 
gang Akershus fylke, som bosted. 
«Men vi fikk bare bo der et halvt 
år før min svigerfar ble syk, og da 
var det egentlig ikke noe spørsmål 
om vi skulle flytte til gården eller 
ei, Odd Arne var jo odelsgutt. Så 
vi overtok gården med melkekyr 
og det hele, og sånn gikk det til 
at jeg ble gårdskjerring.» Marit 
minnes at det var en stor overgang. 

Bli kjent med Rusfri Oppveksts nye styreleder

Etter å ha vært med i landsstyret i åtte år, 
tok Marit Fosså under landsmøte i Tromsø 
i juni, over stafettpinnen som styreleder 
etter Jan Arnstein Liknes. Den smilende nye 
lederen mener Rusfri Oppvekst er en viktig 
organisasjon som fortjener livets rett og at 
det er lett å engasjere seg i organisasjonens 
mål. «Jeg mener at familien er grunnvollen 
i samfunnet. Og det Rusfri Oppvekst jobber 
med, er noe av det viktigste samfunnsmessig, 
nemlig at barn og unge skal tilhøre en 
familie og skal få vokse opp i rusfrie og 
trygge miljøer.» Hun åpner armene som 
for å omfavne alle de usynlige barn hun 
rekker over i luften. Det er tydelig at hun 
er engasjert. Også politisk er den aktive 
pensjonisten engasjert. 
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Hun forteller at været definitivt var 
den største overgangen ved å flytte. 
Andre året de bodde på gården, 
blåste nemlig hele fjøset ned. «Det 
var litt av en overgang ja. Og jeg 
da, som knapt hadde vært nær ei 
ku i hele mitt liv. 
Men jeg klarte det fint.» Hun ler og 
legger til at hun jo var fra sentrum 
i Spydeberg. «Men jeg brettet opp 
armene, og vi drev gården i ikke 
mindre enn 35 år.»

Samtidig som hun jobbet med Odd 
Arne på gården, bestemte den 
engasjerte damen seg for å studere. 
«Det måtte bli desentralisert 
utdanning, for jeg hadde både fått 
to gutter og hadde arbeidet på 
gården. Jeg så ikke på studiet som 
et ork, men heller en motivasjon. 
Odd Arne kalte også utdanning 
for en investering, så han så i alle 
fall lyst på det». Marit forteller 
at hun har alltid elsket å jobbe 
med mennesker, små eller store. 
«Jeg har også alltid elsket å jobbe 
fysisk, så lærerstudier og gårdsdrift 
med familien viste seg å bli en fin 
kombinasjon.» 
Senere tok Marit også desentralisert 
utdanning som sosionom, noe hun 
fikk mye bruk for i jobben som 
lærer. «Da jeg begynte å jobbe i 
skoleverket, merket jeg fort at man 
burde kunne en del om sosiale ting 
og at samarbeid med foreldre var 
viktig for barnets læring. Og derfor 
var det å studere deltid mens jeg 
jobbet fullt som lærer, en sak jeg 
mestret uten større utfordringer. 
Og jeg fikk definitivt bruk for alt 
jeg lærte på sosionomutdanningen 
i jobben med barna i skolen.»

Det er tydelig at den nye 
styrelederen vår ikke er redd for 
å ta på seg oppdrag og delta i 
dugnad. «Som person har jeg lett 
for å engasjere meg, og jeg er veldig 
opptatt av sosialt arbeid. Derfor 

passer det meg godt å jobbe frivillig 
med demente.» Både Marit og 
ektefellen begynte å engasjere seg 
i demensforeningen da de flyttet 
til Levanger i Trøndelag i 2017. 
«Man blir aldri fullgod trønder 
hvis man ikke er født der, og det er 
ikke lett å snakke trøndersk, men vi 
ble likevel godt mottatt da vi flyttet 
til Levanger. 
Hemmeligheten ligger i å bidra 
i lokalsamfunnet», sier hun og 
legger til «Å komme til et nytt 
sted når man er så voksen som vi 
var da vi flyttet hit, er ikke alltid 
så lett. Derfor er det å engasjere 
seg i frivillighet viktig. Slik får 
man gjort noe for lokalsamfunnet 
samtidig som man får nye venner.» 
Marit smiler mens hun forteller 
med glede om det frivillige arbeidet 
med eldre demente. Det skinner 
gjennom at det opplever hun som 
verdifullt. «Vi flyttet tilbake til 
Trøndelag, nærmere bestemt til 
Levanger da jeg fylte 67 år og ble 
pensjonist.» Da hadde de to lagt 
gårdslivet bak seg ti år tidligere 
og flyttet til Otta. «Men etter ti år 
på Otta, bestemte vi oss altså for 
å flytte nordover, og valget falt på 
Levanger fordi begge våre sønner 
bodde i nærheten. Levanger var 
nesten midt mellom dem. Dermed 
har vi kort vei til sønner, svigerdøtre 
og barnebarn uten at vi renner ned 
dørene hos dem.» Hun ler, og det 
lyser av øynene når hun forteller 
om de fem barnebarn fra 12 – 19 
år. Hun innrømmer at det lett blir 
noen søndagsturer til dem, og det 
gir en ekte glede til helgene.
 
«Men så har jeg selvsagt andre 
hobbyer også. Politikk har jeg 
allerede fortalt er en av dem», sier 
hun og forteller at hun nettopp 
har gått ut av programkomiteen 
på Levanger. «Jeg har alltid vært 
opptatt av samfunnsspørsmål, så 
det å delta på NordAN-konferanse 

i København denne helgen er 
lærerikt og interessant.» NordAN 
er et nettverk av omtrent 80 ikke-
statlige, frivillige organisasjoner 
som alle jobbet for å redusere 
forbruket av alkohol og andre 
rusmidler i Norden og de baltiske 
landene. «Politikk er viktig, men 
jeg liker også å dekke bord og ha 
besøk», sier Marit med gladstemme 
og legger hendene på bordplaten 
foran seg som om hun allerede 
er klar til å bistå hotellpersonalet 
i den danske hovedstaden med 
borddekking for kveldens middag. 
«Men jeg er også veldig glad i å 
lese, og da spesielt biografier», 
kommer det plutselig og kjapt 
fra styrelederen i det hun ser en 
bokreol i hotellets foajé. «Liv Signe 
Navarsetes Eg veit kva eg snakkar 
om! er nettopp ferdiglest, og nye 
bøker står for tur,» sier hun med 
et smil om munnen før hun sier at 
hun må avslutte intervjuet. 

Marit Fosså er Rusfri Oppvekst sitt 
delegat under NordANs årsmøte 
denne helgen, og en bjelle ringer 
som tegn på at nå er pausen snart 
over og årsmøtet venter. Marit 
rekker likevel å fortelle en viktig 
ting til før årsmøtet begynner. 
«Bygda jeg er fra, Spydeberg, 
er bygda som fostret opp Petter 
Solberg. Det er jeg stolt av.» Hun 
smiler fornøyd og legger til at hun 
selv gikk i klasse med Solbergs 
far.» Hun reiser seg for å gå, men 
har visst enda litt mer på hjertet. 
«Rusfri Oppvekst er en liten 
organisasjon, men det er likevel 
en viktig landsorganisasjon. Og 
nå som vi holder fagkonferanser 
over hele landet, må vi prøve å få 
lokallag over hele landet også. Vi 
må tenke hele Norge, hele tiden.» 
Så går hun fort av gårde mot 
årsmøte og frender på rusfeltet fra 
både Norden og Baltikum.
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Jeg brukte smerten som en 
drivkraft til endring
«Som femåring fikk jeg ikke saft til lunsj i barnehagen som straff for å være 
rampete og kaste sand på de andre barna.» Det er dette den lyshårede, 
unge kvinnen som jeg har møtt til intervju om temaet barn som pårørende, 
husker best fra barnehagen. «Egentlig tror jeg at jeg oppførte meg slik for å få 
oppmerksomhet.» Hun ser ettertenksom ut, og legger til «Men jeg husker også 
Randi med rødt hår som både jobbet i barnehagen og bodde i kjelleren der. Hos 
henne husker jeg at jeg følte trygghet.» 

Tekst og foto: Marit Barene

Nina Helene Jenssens vokste opp i 
en liten familie på fire noen mil nord 
for Trondheim. Alt var normalt og 
trygt. Faren var trailersjåfør og 
var ofte på reise, mens mor var 
hjemmeværende og tok seg av hjem 
og barn. De første fire – fem årene 
var gode, men da den vesle jentas 
foreldre skilte lag, flyttet de inn til 
morens nye partner, en mann som 
viste seg å være voldelig og som 

ofte banket opp moren mens den 
lille jenta selv satt i trappa og hørte 
skrikene fra moren. «Det eneste jeg 
var redd for, var at mamma skulle 
dø,» sier 37 åringen som sitter i 
den hvite sofaen i hjemmet sitt på 
Ilseng. «Først var det bare vold og 
hjemmebrent, men etter hvert ble 
det mer alvorlig, og hjemmet vårt 
ble et lager og salgssted for dop.» 
Nina Helene husker at moren og 

samboeren gjennom årene brukte 
og solgte både hjemmebrent, 
amfetamin, piller og til slutt heroin 
hjemmefra, de fikk kunder på døra 
eller kjørte selv ut med varene. «Jeg 
var med dem flere ganger da de 
skulle levere dop, for når de hadde 
barn med, så det ut som en familie 
på tur og ingen ville vel mistenke 
dem for å være narkolangere da. 
Jeg husker de sa vi skulle ut på 
«ærend» - det var «ærend» de kalte 
leveringen av dop, så gjennom 
barneskoleårene tilbragte jeg en del 
tid i bilen, og det ble mye venting 
alene.» Nina Helene tror det var 
på denne tiden hun ble skeptisk 
til voksne. «Mamma løy og stjal. 
Og mennene som kom og gikk i 
hjemmet vårt, var ute etter egne 
greier. Jeg som hadde trodd på 
magi, mistet troen på mennesker. 
Og jeg mistet troen på meg selv. 
Allerede på barneskolen begynte 
jeg å få angst, og iblant besvimte 
jeg til og med.»

Nina Helene følte at hun ikke strakk 
til verken på skolen eller for moren. 
«Noen av foreldrene til naboene 
sa til ungene sine at de ikke skulle 
leke med Nina. Jeg tror det var 
ren uvitenhet og at de hadde mye 
fordommer.» Nina Helene kjente 
seg ikke stolt av familien sin, og 
hun prøvde å skjule hvordan det 
var hjemme. «Samtidig elsket jeg 
mamma og de små lappene hun la 
i matboksen min. Og jeg tror hun 
prøvde å gi oss den kjærligheten 
og omsorgen hun selv følte hun 
manglet i barndommen.» 
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Faren prøvde å få foreldreretten for 
den vesle jenta, og saken havnet i 
retten. «Mamma og pappa fikk 
delt foreldrerett, og jeg flyttet fram 
og tilbake mellom dem, og ble 
veldig urolig i kroppen. Mamma 
og stefaren min flyttet også veldig 
ofte, og jeg har ikke tall på hvor 
mange steder jeg har bodd, eller 
hvor ofte politiet kom på døra på 
grunn av husbråk.» Allerede som 
syvåring kjente jenta på et stort 
ansvar. «Jeg ville heller gå til fots 
til pappa enn å komme senere enn 
de hadde avtalt levering av meg, 
bare for å forhindre at pappa og 
mamma skulle krangle.» Men selv 
om moren ofte var depressiv og 
langt nede, holdt hun huset rent. 
«Mamma vasket og ryddet, og jeg 
tror hun på en måte vasket bort 
problemene vi hadde i hjemmet, og 
spesielt vasket bort sin egen psyke.» 
Når Nina Helene var hos faren, 
snek hun seg ofte ut på fest eller på 
byen. Det ble mye rus veldig tidlig, 
innrømmer 37-åringen.
Den unge trønderen serverer 
rykende varm te i store kopper. 
Stuen er varm og fargerikt 
innredet. Gården hun bor på er 
et lite kollektiv hvor det bor fire 
voksne og ett barn. 
«Her på Innerlife Tantra gård har 
alle sitt private sted, ellers lever vi 

tett sammen. Stuen er mitt private 
sted, hvor jeg kan trekke meg 
tilbake og finne roen», sier hun 
glad og slår ut med armene. I ene 
hjørnet av stua står en dobbeltseng, 
i et annet hjørne en sort, gammel 
gyngestol med ullpledd i og et 
maleri på staffeli. «Jeg har prøvd 
meg litt på maling, kanskje som 
en form for terapi, men mest for 
gleden.» Hun kikker bort på det 
fargerike maleriet og sier rett ut at 
hun ikke kan male. «Selvtillit tar 
tid å bygge opp, og selv når folk 
roser meg eller roser ting jeg gjør, 
sliter jeg med å ta rosen innover 
meg. Men jeg er på vei», sier hun 
tankefullt og kikker på maleriet og 
smiler. 

Annenhver uke får Innerlife 
Tantra kursdeltakere til gårds, og 
da er det mye å gjøre. «Jeg jobber 
mest med praktiske oppgaver på 
gården og litt kontorarbeid. Jeg 
masserer, lager måltider og deltar 
også ofte selv på Shalinis kurs om 
livsfilosofi. Det gir meg mye.» Nina 
Helene forteller at det nå er fire år 
siden første gang hun møtte Shalini 
Lind, daglig leder av gården. Hun 
kom over en Facebook-annonse om 
et kurs i tantra i Hellas, meldte seg 
på, og etter kurset inviterte Shalini 
henne inn i en fordypningsgruppe, 

noe Nina Helene aldri har angret 
på. Trønderjenta pakket alt hun 
eide og hadde i et par kofferter og 
flyttet fra Trøndelag hvor hun på 
den tiden hadde arbeidstrening 
gjennom NAV på Brukten - 
en bruktbutikk i sentrum av 
Trondheim. «NAV Trondheim var 
skeptisk til tantragården», erindrer 
hun, «men jeg tok sjansen selv om 
jeg kom til å miste trygden min, og 
etter en del fram og tilbake, godkjent 
likevel NAV praktikantarbeidet her 
på gården slik at jeg fikk trygden 
tilbake. Den unge kvinnen kjenner 
takknemlighet for å ha fått hjelp av 
NAV til å komme dit hun er i dag. 
«I Sandvika begynte jeg etter hvert 
på gestaltutdanning for å bli coach, 
samtidig som jeg også utdanner 
meg til Tantra-coach. Det er innen 
dette feltet jeg håper å kunne jobbe 
i framtida.» Hun smiler fornøyd 
og nikker, som for å bekrefte for 
seg selv, mens hun sier at valget 
om å flytte til Ilseng og begynne 
på utdanning var de beste valgene 
hun noensinne har tatt. «Her har 
jeg funnet roen, og jeg har lært 
mye om meg selv. Nå kan jeg til 
og med spille gitar – eller i alle fall 
litt.» Hun ler, og peker på gitaren 
som står ved siden av salongbordet. 
Selv om hun ikke skryter på seg å 
kunne spille, legger hun gitaren på 
låret når jeg spør henne om hun vil 
synge en sang for meg. Snart triller 
ord fra Jessie Reyez’ nydelige sang 
Figures over leppene hennes mens 
fingerspillet på gitaren lyder fint til 
å være nybegynner. Stemmen er 
vakker melankolsk, og Nina Helene 
har ekte smerte i stemmen når 
hun synger «…I know I’m crying 
‘cause you just won’t change, love. 
Figures, I gave it all and you gave 
me shit…»

Det blir stille et øyeblikk. Så 
begynner Nina Helene å fortelle 
om slekten. «Mamma hadde 
selv en vond oppvekst. Bestefar 
drakk. Og av mamma og hennes 
syv søsken, ble de fleste enten 
alkohol- eller rusavhengige. Også 
flere av mammas tantebarn, eller 
mine søskenbarn da, er i dag 
rusavhengige eller døde.» Den 
unge trønderen blir tankefull, og 
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sier hun forstår at moren hadde 
dårlige odds, og at også hun selv 
og søsknene hadde det, med tanke 
på generasjonene bakover. «Som 
meg, begynte også halvbroren 
min tidlig å ruse seg. Selv i lille 
Levanger var det ikke vanskelig 
å få tak i hasj, og det var slik det 
hele begynte.» Hun blir stille nok 
en gang. «I ungdomsskoletiden 
begynte jeg å røyke både sigaretter 
og hasj og drikke alkohol, og etter 
noen år gikk jeg over til ulike piller 
og amfetamin. Miljøet jeg vanket i, 
var destruktivt. Jeg husker spesielt 
en gang jeg våknet på en fest, ruset 
og også trist fordi typen min og jeg 
hadde gjort det slutt, da injiserte en 
type en sprøyte i armen min. Jeg 
hadde ikke injisert tidligere. Det ble 
starten på en tyngre ruskarriere.»
Nina Helenes hukommelse og 
konsentrasjonsevne var svekket, 
hun hadde hull i skolegangen 
og pensum selv om hun fikk 
ekstraundervisning i matte på 
ungdomsskolen. «Det var ikke lett 
å konsentrere seg om skolen, når 
alt jeg tenkte på, var bekymring 
for mamma der hjemme. Jeg 
var alltid på vakt. Jeg lyttet etter 
alt det de voksne snakket om og 
været situasjoner før de skjedde.» 

Livets skole er også en skole, og det 
skinner tydelig gjennom at Nina 
Helene har mye kunnskap om livet 
som man ikke kan lære på skolen. 
Nina Helene hadde ofte mareritt 
i barndommen. «Jeg husker jeg 
la meg inntil min seks år eldre 
søster. Jeg var redd. Det var mye 
krangling og skriking, slåssing 
og hyling mellom mamma og 
stefaren vår, og om natta lå jeg 
anspent.» Samtidig prøvde Nina 
Helene å leve så naturlig som 
mulig. Hun gikk på gitarkurs og 
spilte tverrfløyte i skolekorpset, 
og hun sang mye mens hun gikk 
i barneskolen. «Læreren min i 
3. – 5.klasse, Erna, virkelig så 
meg. Jeg tror nok at hun skjønte 
hvordan det var fatt hos oss.» Nina 
Helene husker at det var godt på 
skolen på den tiden, der var det 
trygghet og rutiner. Hun husker 
spesielt at Erna var genuint snill 
mot henne og viste mye omsorg. 
Hun smiler når hun nå forteller om 
læreren som gjorde slikt inntrykk i 
barndommen. Hun husker også at 
hun en gang i ungdomsskoleårene 
traff barneskolelæreren sin helt 
tilfeldig. «Erna ble ekte glad for 
å se meg, det føltes utrolig godt.» 
Men det var også i tenårene de 
største utfordringene begynte. «Jeg 
var stresset i kroppen, urolig og 
bekymret for mamma hele dagen 
mens jeg var på ungdomsskolen.
Gjennom intervjuet nevner Nina 
Helene flere ganger bekymring 
for at moren skulle dø. Og da 
trønderjenta gikk første året på 
videregående, skjedde det verste; 
moren døde. Nina Helene kikker 
mot bokhyllen, øynene faller på 
et album. Hun reiser seg idet 
hun forteller at hun mange år 
etter morens død, skulle hjelpe 
faren å rydde i verkstedet hans. 
Og der, midt i verkstedet, stod 
et lass av morens ting. «Pappa 
hadde tatt vare på det.» Det mest 
dyrebare var et album med bilder 
fra Nina Helenes første fem år, 
den gangen foreldrene fremdeles 
bodde sammen. Hvert eneste 
bilde er dokumentert med nydelig 
løkkeskrift. «Se her, her er bilder 
fra bursdager, bilder av besøk 

av farfar og farmor, bilder fra 
julaftener, bilder av trygghet og 
kjærlighet. Det er en skatt av gode 
minner.»
Nina legger vekt på at mange av 
de rusavhengige hun har truffet 
gjennom årenes løp, er fine 
mennesker med følelser, gleder 
og bekymringer som folk flest. 
«Jeg skulle ønske folk sluttet å se 
ned på dem. De en ikke avskum, 
men enkeltmennesker med 
mye kjærlighet i seg.» Den lyse 
trønderen bekrefter at noen kan 
utøve kriminalitet og andre kan 
bli voldelige. «Jeg opplevde selv å 
være i et par voldelig forhold, men 
for meg er det viktig å ikke dømme 
dem. For meg er det et tydelig tegn 
på at de har opplevd mye smerte. De 
har også vært barn en gang, og noe 
kan ha skjedd på veien deres også 
som har ført til at de bygget opp 
et forsvar og blir hardere.» Nina 
Helene tror ikke at noen mennesker 
er onde, men at mye smerte kan 
føre til vonde handlinger. «Selv ble 
jeg mer og mer sliten av livet jeg 
levde og til slutt ønsket jeg ikke å 
leve mer, jeg ville bare dø.» Nina 
Helene gikk til psykolog på denne 
tiden. «Jeg husker jeg snakket litt 
om oppveksten, men jeg snakket 
ikke så mye om hvordan jeg følte 
det.» Hun blir tankefull, men så 
lyser ansiktet opp. «Men for ti år 
siden bestemte jeg meg for å velge 
livet.» Hun forteller med ydmykhet 
i stemmen at hun ikke lenger gikk 
på gamle stier, men isolerte seg og 
brukte mye tid på å lese, noe som 
lærte henne om negative mønster. 
Og litt etter litt klarte hun å komme 
seg ut av rusens klør. 

Den unge kvinnen har vært i 
rusbehandling to ganger. Og det 
store vendepunktet i livet var da 
hun kom på Bjørk og hun ble mer 
bevisst på holdninger og perspektiv. 
Hun lærte seg å nyte roen. I 
ettertid er hun sikker på at møtet 
med det spirituelle, bøker hun leste 
og meditasjon var redningen for 
henne, og det at hun lærte om egne 
mønstre. «Da jeg kom på gården 
her for fire år siden, opplevde jeg et 
trygt rom hvor jeg ble oppfordret 
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til å sette ord på følelser. Ord har 
kraft i seg selv, og det å få et språk 
på følelsene, bli sett, hørt og møtt 
med omsorg gjorde mye med 
meg.» Hun lukker øynene, sitter i 
lotusstilling med hendene liggende 
åpne på lårene. Jeg blir sittende og 
se på henne, våger ikke å lage en 
eneste lyd, bare ser på roen som 
legger seg som et teppe over henne. 
Pusten går rolig. Etter et minutt 
eller så, tar hun et dypt åndedrag 
og åpner øynene. «Her er det 
samhold, ærlighet og åpenhet», sier 
hun med rolig stemme. «Jeg blir 
ikke dømt her, det er rom for alt i 
meg samme hva som kommer.» 

Nina Helene forteller at hun 
mediterer daglig, og det gir henne 
bedre fokus på tilstedeværelse. 
«Før var hodet mitt hundre steder 
samtidig. Nå øver jeg på å gå sakte.» 
Hun er sikker på at både møtene 
med psykologen og meditasjonen 
hun har lært på gården, har lært 
henne å akseptere fortiden og også 
det som var og er vanskelig. «Jeg 
har fått overskudd, og utmattelsen 
jeg hadde i kroppen er sterkt 
redusert. Jeg benekter ikke lenger 
det som var, men er mer bevisst 
på nuet,» sier hun mens hun drar 
hendene gjennom det lange, lyse 
håret og legger det ned på den ene 

skulderen. 
«Noe av det fineste jeg har opplevd 
på gården, er at ingen her har 
fokus på begrensninger. Ekte ros 
er del av dagliglivet på gården.» 
Nina forteller meg at hun grudde 
seg til intervjuet, grudde seg til å 
brette seg ut og fortelle historien 
sin, og til å gå så mye tilbake i livet 
sitt. Samtidig ønsker hun å dele 
historien sin og gi et innblikk i det 
som var utfordrende. «Men jeg 
ønsker ikke at det bare skal være 
en tragisk historie. De historiene 
har vi hørt mange ganger før, de 
er vonde og triste og fortjener sin 
plass. 

Men jeg vil at min historie skal 
inspirere. Jeg var et offer i fortiden, 
men jeg er ikke det nå.» 
Nina Helene vil minne leserne 
om at man ikke trenger å forbli i 
offerrollen dersom man kommer i 
vonde mønster. «Vi trenger alle å 
bli sett for kvalitetene våre og dyrke 
dem, og vi trenger å bli akseptert 
og akseptere oss selv for helheten vi 
er som menneske på godt og vondt. 
Vi trenger å kjenne på egenverd. 
Jeg vil vise at jeg fant lyset i enden 
av tunnelen slik at de som sliter 
fortsatt husker at det er der. Og 
at de pårørende fortsatt kan føle 
håp. Før følte jeg meg fanget i egne 

tankemønstre, men nå er jeg på vei 
mot indre frihet. Og jeg lærer mer 
og mer om hva kjærlighet er og hva 
det innebærer å elske.»
Vi sitter en liten stund i stillhet 
mens også jeg reflekterer over det 
hun forteller, og jeg velger å stoppe 
intervjuet der. Nina Helene har 
delt mye, og nå er det tid for å gå 
videre.

37-åringen vil ta meg med på en 
runde for å se gården og for å bli 
bedre kjent med kursstedet før jeg 
skal dra vestover igjen. I fellesstuen 
sitter de tre andre voksne i 
kollektivet i hver sin store, myke 
sofa, omgitt av puter i varme farger 
og fargerike bilder på veggene. 
Varmen i rommet og i menneskene 
er til å kjenne på. Etter å ha hilst 
på Nina Helenes kollegaer, sier den 
eneste hanen i kollektivet, Øivinn: 
«Er du stolt nå, Nina Helene?» 
Han venter ikke på svaret, men 
nikker bekreftende at det har hun 
all grunn til. «Å dele historien 
din, kan hjelpe andre», sier han 
bekreftende. «Kanskje jeg vil føle 
stolthet når jeg ser dette intervjuet 
på trykk? Jeg håper i alle fall at 
historien min er verdt å dele og kan 
være til inspirasjon for andre. Når 
jeg klarte å komme ut av rusen, er 
det håp for alle», sier hun – stolt. 
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Nytt fra lokallagene

Rusfri oppvekst Bergen  
Basi Pashaei er leder i Rusfri 
Oppvekst Bergen. Med seg i 
styret har hun Unni Bertelsen, 
Astrid Øien Halsnes og Frank 
Henriksen. Etter to år med 
korona har styret i 2022 satset på 
mer aktivitet i laget igjen. 8. juni 
er den årlige «Rusfri Dag» som 
markeres over hele landet. Rusfri 
oppvekst Bergen hadde stand 
ved sjømannsmonumentet denne 
dagen og delte ut diverse ting 
som «alkoholfrie» vannflasker og 
drops, brosjyrer, fargeblyanter 
m.m. De fikk mange gode samtaler 
med forbigående og holdt en liten 
vervekampanje. Det er viktig å få 
vist seg frem og la folk få kjennskap 
til laget og organisasjonen. Etter 
standen og markeringen inviterte 
laget til skulpturvandring i Bergen 
sentrum med Harriet Garlid som 
guide - en dyktig dame med mye 
interessant historie å fortelle. 

Onsdag, 2. november arrangerte 
laget dagskonferanse på Norsk 
Lærer Akademi på Breistein, 
med Gerd Helene Irgens som 
foredragsholder og 31 deltakere i 
salen. 
Dette året har mange medlemmer 
også møttes til kafétreff på 
Starbucks på Kjøttbasaren for 
en kaffe og uformell prat. Styret 
kommer til å fortsette med disse 
kafétreffene i 2023, men vil også 
prøve seg på treff i Åsane og 
Knarvik, og håper dette kan bli et 
tilbud medlemmene vil delta på.
Frivillig engasjement er 
den viktigste ressursen i det 
rusforebyggende arbeidet. Styret 
håper derfor at medlemmene 
fortsatt vil støtte det gode arbeidet 
Rusfri oppvekst gjør, og oppfordrer 
alle til å betale kontingenten før 
nyttår.

- Unni Bertelsen på vegne av styret

Julehilsen fra 
ansatte

Vi ønsker alle 
medlemmer og alle vi 
har samarbeidet med 
i 2022 en riktig god 

jul og et godt nytt år!
Julehilsen fra Olav, 
Ole Omar og Marit

Finn fem nisser

Finn fem nisser i bladet 
og send inn hvilke sider 

du fant nissene på.

Vi trekker to vinnere 
som får Flaxlodd sendt 

hjem i posten!

Svar sendes innen 
20.januar til 

post@rusfrioppvekst.no
eller til Rusfri Oppvekst, 

pb 10 sentrum, 
5803 Bergen
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Rusfri oppvekst Nordkapp
20. oktober var vi klar for fagkonferanse 
i nord med 25 påmeldte deltakere fra 
Honningsvåg og omliggende kommuner. 
Men værgudene var ikke helt på 
vår side. Daglig leder Marit Barene 
landet i sterk vind, mens flyet som 
organisasjonskonsulent Omar Larsen og 
foredragsholder Gerd Helene Irgens fløy 
med klarte ikke å lande i blåsten, og fløy 
videre. Etter flere forsøk måtte vi gi tapt, 
og konferansen er utsatt til forsommeren 
2023. 
Marit fikk et godt møte med styret i vårt 
nordligste lokallag, med Bente Floer i 
spissen.  
På onsdager er de fast medarrangør 
av «Friminutt» - et uformelt møte med 
sosialt samvær, en god prat og gjerne et 
håndarbeid. Dette arrangementet når også 
ut til mangfoldet i kommunen, og hadde 
hele syv nasjonaliteter representert på en 
onsdagssamling. Lokallaget samarbeider 
også med Frivillighetssentralen hvor 
matomdeling er sentralt. Loddsalg 
i november bidro med 20.000 til 
matomfordelingen. I samarbeid med 
Idrettslaget NIL hvor det er skiskole håper 
de å være med å arrangere skirenn også 
denne vinteren. Lokallaget har ønsker om 
å få til mer arbeid rettet mot ungdommen 
i kommunen. 

Velkommen til 
STRATEGIKONFERANSE 2023

Strategikonferansen i 2023 legges til 
Sørlandet helgen 
1. – 3. september.
Hold av helgen. 

Mer info om sted og program kommer.

Rusfri oppvekst Trondheim 
og Omegn
Lokallaget Rusfri Oppvekst Trondheim 
og omegn ble stiftet på forsommeren, og 
har allerede rukket å bli 37 medlemmer. 
Nylig holdt de sitt første medlemsmøte, i 
ærverdige Hornemannsgården i sentrum av 
Trondheim. Her ble det orientert om bl.a. 
det sentrale arbeidet og fagkonferansen som 
lokallaget vil arrangere til våren. Bløtkake 
og kaffe stod på menyen, og lokallagets 
leder Kenneth Kiplesund og et medlem 
underholdt med sang og gitar.
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Nytt fra lokallagene

Rusfri oppvekst Osterøy
En kald vinterdag på Vestlandet 
tar organisasjonskonsulent 
Ole Omar Larsen turen til 
Raknesvågen på Osterøy. 
Her holder Norvald Vedå og 
konen Rigmor hus, og Norvald 
møter meg på tunet når jeg 
kommer. Tåken ligger tett over 
Osterfjorden og gjør at fjorden 
ikke er synlig. Vi kan så vidt se 
noen topper på andre siden av 
fjorden. Med minusgrader ute 
er det godt å komme inn i stuen 
med god fyr i vedovnen og pent 
dekket spisebord. Norvald ble 80 
år den. 4. desember og festen ble 
feiret på Raknestunet like ved 
hjemmet deres. Vi setter oss til 
spisebordet hvor Rigmor serverer 
deilige snitter og en varm og god 
kopp kaffe.

Men Norvald, hvordan kom 
det til at du ble med i Rusfri 
Oppvekst?  
Norvald forteller at han ble 
med i avholdsarbeidet via 
landsformannen i Norsk 
Læreravholdslag (NLA), Jofred 
Vik som han jobbet sammen på 
ungdomskolen.  
– I 1979 fikk min kone, jeg og 
våre tre sønner tilbud om å delta 
på en sommerleir. Til denne 
leiren hadde man mulighet til å 
søke om reisetilskudd, noe som 
gjorde terskelen for deltakelse 
lavere. Dette var et fint tilbud 
som gav oss mulighet til å reise 
på ferie med familien og med 
likesinnede, sier Norvald. – Her 
ble vi kjent med mange, og det 
ble flere sommerleirer. Etter hvert 
ble vi også med på landsmøter i 

den gang NLA, og i begynnelsen 
av -90 tallet ble jeg valgt inn i 
landsstyret.  
Norvald forteller videre 
at NLA også var med i en 
paraplyorganisasjon som het 
IVES som hadde samlinger i 
Finland, Sverige og Østerrike, og 
i begynnelsen var det tysk som 
var konferansespråket. 
– Jofred Vik fikk i oppgave 
å gjennomføre en IVES-
konferanse i Norge, og siden jeg 
kunne tysk ble jeg involvert i 
planleggingen. Dette var i 1981 
eller -82 på Åsane folkehøyskole 
på Hylkje, nord for Bergen. 
Dette syntes Rigmor og jeg var 

så hyggelig, og derfor ville vi 
bli med på neste samling som 
skulle være i Østerrike. Norvald 
forteller videre at reisen til 
Østerrike ble en minnerik tur for 
hele familien. – Guttene våre har 
også deltatt på flere vinterkurs, 
strategikonferanser og andre 
arrangementer. De har trivdes i 
Rusfri Oppvekst og har alltid følt 
seg velkommen og inkludert. 

Dette ble starten på arbeidet som 
Rigmor og Norvald har utført 
for NLA/Rusfri Oppvekst i over 
40 år. Norvald blir rørt over alle 
de gode minnene fra samlingene 
som familien har deltatt på 
gjennom årenes løp. – Det har 
også blitt gjennomført landsmøte 
på Raknestunet. Det var i år 
2000. Og etter landsmøtet var 
det tur til Færøyene, og mange 
som var på landsmøte var også 
med dit.  

Rusfri Oppvekst Osterøy ble 
til etter et brev fra den gang 
daglig leder, Tone Teppen i 2008 
eller -09. For å få driftstilskudd 
fra Helsedirektoratet måtte 
organisasjoner den gang ha fem 
lokallag og minst 700 betalende 
medlemmer. – Organisert som 
eget lag med styre og minst fem 
medlemmer var kravet, minnes 
Norvald. – Lokallagene måtte 
årlig levere eget regnskap og 
årsmelding for å bli godkjente, 
forteller han videre. – Men så 
var det sånn at Rusfri Oppvekst 
ikke hadde 700 betalende 
medlemmer, men vi ønsket å 
få den økonomiske støtten til 
organisasjonen. 

Tekst og foto: Ole Omar Larsen
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Norvald satt på den tiden også 
i styret til Osterøy avholdslag, i 
dag Edru Livsstil Osterøy. – Jeg 
ønsket ikke at disse to lagene 
skulle bli konkurrenter, og hadde 
gode samtaler med resten av 
styret i Edru Livsstil Osterøy. De 
syntes det var synd hvis Rusfri 
Oppvekst ikke skulle få tilskudd 
fra Helsedirektoratet. Derfor ble 
det dannet et interimsstyre som 
bestod av Øyvind Vevle, Rigmor 
og Norvald. Og når jeg spør hvem 
som sitter i styret i dag, trekker 
Norvald på smilebåndet og sier, 
«to av tre sitter enda i styret. Det 
er Rigmor og meg det». 
Det har vært utfordrende, 
men noen ting som har vært 
veldig bra er kulturmøtene 
og Osterøytrimmen som 
Rusfri Oppvekst Osterøy er 
medarrangør på sammen med 
Edru Livsstil Osterøy som er 
hovedarrangør. 
På årets kulturmøte i høst deltok 
også organisasjonskonsulent 
Larsen og 43 andre deltakere. På 
programmet var underholdning 
av Osterøy munnspelorkester. 

Etter to år med covid var 
organisasjonskonsulenten på 
møte hos lokallaget på Osterøy 
i vår med foredraget Verving – 
Rekruttering -Valgkomite. Der 
var styrene i Rusfri Oppvekst 
Osterøy og Edru Livstil Osterøy 
og noen meget engasjerte 
deltagere, til sammen ti personer. 
Her fikk de presentert ferske tall 
om frivillighet fra Frivillighet 
Norge, noe som ikke er hyggelige 
lesing, og hvor det ble snakket om 
hvordan kan vi mobilisere flere og 
yngre frivillige i organisasjonen 
vår. Det er mange grunner til å 
være frivillig og én av dem er at 
frivillighet forebygger ensomhet. 
Man kan også møte personer 
man ellers ikke ville ha møtt. Det 
ble også presentert tall på hvor 
mange som ikke er frivillige i dag, 

hele 43%, så her er det mange 
å ta av. Det som også er bra, er 
at 59% av de som blir spurt om 
å være frivillig gjerne vil være 
det. Det som er viktig er å være 
tydelig på hvor mye tid man må 
sette av for å være frivillig hos oss 
og hva kan de gjøre på. Det fine 
med å få nye frivillige er at vi får 
nye perspektiv, ny kompetanse, 
mangfold å speile seg i og en 
bærekraftig organisasjon.  

Så hvem er den frivillige? 

Det er en som:
•  ønsker å bidra og være  
 nyttig 
•  ønsker å bli kjent med  
 nærmiljøet og være sosial 
•  vil ha kontroll på bruk av  
 tid 
•  vil ha klare og godt   
 organiserte oppgaver 
•  er redd for å ikke passe  
 inn

Det finnes også kjente barrierer 
for økt deltagelse, de viktigste er:  
• Kunnskap 
• Kultur 

• Språk 
• Økonomi 
• Tidsforventninger 
• Tilgjengelighet 
• Oppfølgning 

Etter denne kvelden med 
informasjon, nye tanker og nye 
idéer om hvordan vi kan løfte 
arbeidet vårt på Osterøy. 

Under landsmøtet i Tromsø ble 
Siv Fossmark fra Osterøy nytt 
varamedlem i landsstyret. Om 
Norvald sitt arbeid for å få henne 
med til Tromsø er det utløsende 
for at hun ville bli med i styret 
vites ikke, men forhåpentligvis 
har det påvirket henne til å bli 
frivillig hos oss.

Det er fortsatt mat igjen og 
termosen med kaffe er heller ikke 
tom, men det er på tide å returner 
til Bergen etter en fantastisk fin 
dag på Osterøy hos Rigmor og 
Norvald. Jeg håper og ønsker å 
bidra til at de klarer å finne noen 
som vil ta stafettpinnen videre 
etter deres engasjement i over 40 
år.  
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Behovsbaserte konferanser om 
barn som pårørende
Tekst og foto: Marit Barene

Har vi god nok kunnskap og klare og tydelige rutiner for 
tiltak når vi er bekymret? 
Gerd Helene Irgens stiller spørsmålet til deltakerne på hver 
eneste fagkonferanse. Svaret er som oftest nei. 

Hektisk høst
En hektisk, men viktig 
konferanseturné ligger bak oss. I 
løpet av fire måneder i høst har vi 
arrangert ti fagkonferanser i like 
mange kommuner over det ganske 
land. Konferansene arrangeres 
i samarbeid med kommuner, 
bydeler og lokallagene våre. 
I 2022 var planen å arrangere 
15 fagkonferanser i mindre byer 

og tettsteder. Flere avtaler om 
datoer og steder var bestemt 
allerede tidlig på nyåret, men 
koronapandemien hadde ikke 
helt sluppet taket, og de tre første 
konferansene så vi ingen annen 
mulighet til enn å kansellere. 
Heldigvis løsnet samfunnet etter 
hvert opp, og både i Bergen og 
i Kongsvinger reorganiserte vi 
konferansene i tett samarbeid 

med lokallagenes styrer og 
fikk på plass nye datoer for nye 
konferanser til høsten. Da ble 
konferansene vel gjennomført 
med i overkant av 30 deltakere 
på hvert sted. 
Men også i Honningsvåg 
måtte vi kansellere. Her var det 
værgudene som ikke var på vår 
side, og når flyet ikke kunne lande, 
kunne vi heller ikke gjennomføre 

Privat foto
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konferanse. Som plaster på såret 
får de vel 20 påmeldte deltakerne 
på Nordkapp tilbud om gratis 
konferanseavgift til forsommeren 
neste år.  

I tillegg til de to fagkonferansene 
i Bergen og Kongsvinger, har 
vi i løpet av høsten gjennomført 
konferanser på Karmøy, 
Sandnessjøen, Alta, Hamar, 
Vettre, Ålesund, Molde og 
Tromsø. Tromsøkonferansen 
ble gjennomført med midler 
fra Stiftelsen Ansvar For 
Framtiden, mens vi kan 
takke Helsedirektoratet for 
prosjekttilskudd til de andre ni 
konferansene. Konferansene har 
hatt jevnt over god deltakelse, 
og alt i alt har i overkant av 300 
personer deltatt på konferansene 
i år. 

" Det jeg lærte om «den 
vanskelige, men nødvendige 
samtalen» var svært 
verdifullt. Dette verktøyet vil 
jeg få bruk for i jobben min 
med barn."
- tilbakemelding fra en av deltakerne 
på fagkonferansen i Ålesund

Kunnskaps- og 
erfaringsutveksling
Psykiatrisk sykepleier, 
Gerd Helene Irgens har 
vært foredragsholder på 
fagkonferansene i høst. Hun 
har lang fartstid fra rusfeltet 
med klinisk arbeid rettet mot 
pasienter og pårørende, og jobber 
for tiden som seniorrådgiver og 
kst.seksjonsleder i Avdeling for 
rusmedisin i Helse Bergen. Barn 
som pårørende er et sentralt tema 
i hennes arbeid, og evalueringen 
fra fagkonferansene viser at vi har 
lyktes i valget på foredragsholder. 
Tilbakemeldingene fra evaluering 
etter hver konferanse viser at 
Irgens scorer svært høyt på både 

formidlingsevne og kunnskap. 
Deltakerne, både fra profesjoner 
som førskolelærere og lærere, 
helsepersonell, barnevern o.a. 
yrkesgrupper gir tilbakemelding 
om et sterkt behov for mer 
kunnskap om rusforebygging 
generelt, og om barn som vokser 
opp i hjem med rusproblemer 
spesielt. Målet er at deltakerne 
skal kunne bruke kunnskapen de 
får under konferansene på egen 
arbeidsplass.

Deltakerne melder tilbake at de 
har bruk for mer kunnskap om 
dette temaet for å bli bedre i 
stand til å arbeide forebyggende 
i samarbeid med både foreldre 
og kommunale instanser. Mange 
skoler og barnehager mangler 
strategi på dette arbeidet. 

Som ringer i vann
Rusfri Oppvekst jobber for 
at barn og unge i utsatte 
livssituasjoner skal fanges opp så 
tidlig som mulig. De som jobber 
med barn og unge til daglig har 

en særskilt anledning til å fange 
opp barn med utfordringer. Ved å 
øke kunnskapen og kompetansen 
til barnehage- og skoleansatte 
o.a. yrkesgrupper som jobber 
med barn og unge ,mener Rusfri 
Oppvekst at en skaper flere 
trygge og bevisste voksne. Disse 
trygge og bevisste voksne gir 
videre økt sannsynlighet for at 
en kan fange opp de barna og 
unge som trenger å bli fanget 
opp av hjelpeapparatet. Ved å 
gi kunnskap til noen hundre 
som jobber med barn og unge 
hvert år gir Rusfri Oppvekst en 
tryggere hverdag til tusenvis av 
barn og unge. 

" Ønsker å takke for en 
fantastisk nyttig fagdag. 
Det var sterkt og treffende å 
lytte til. Jeg opplevde dagen 
som svært nyttig og vil ta 
innholdet med meg i jobben 
som helsesykepleier."
- tilbakemelding fra en av deltakerne 
på Tromsøkonferansen

Vi trenger flere medlemmer før nyttår. Derfor håper vi du tar 
utfordringen og blir med på en siste verve-innspurt ved årsslutt. Vi 
lyser ut to premier; én til de som verver og én til de som verves:

For hvert medlem du verver som betaler kontingenten før nyttår, får 
du et lodd og er med i trekningen av et gavekort. 

Hvert nytt medlem som betaler kontingent før nyttår er også med i 
trekningen av et gavekort.

Meld deg inn via rusfri oppvekst 
sin nettside: rusfrioppvekst.no
Eller bruk kamera mot QR-koden 
og fyll inn skjemaet.

NB! Husk å føre opp hvem du har 
vervet/hvem du er vervet av!
NB! Husk at kontingenten må være 
betalt innen midnatt 31.12.22.!

Verv og vinn gavekort
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- Forebygging er jobb nummer én
Inger Lise Hansen begynte som generalsekretær i Actis i januar 2022, etter åtte 
år som kommunikasjonssjef i Horten kommune. Vi tok en prat med henne for 
å høre mer om hvordan det første året som Actis-general har vært, og hvordan 
organisasjonen skal jobbe de neste to årene.

og fellesskap. På den måten stiller 
hele paraplyen sterkere i eksterne 
debatter. 

– Når det gjelder det eksterne 
arbeidet må vi bli enda flinkere 
til å bygge allianser med 
helsemyndigheter, politikere 
og selvfølgelig også andre 
organisasjoner, som vi kan stå 
sammen med i utvalgte saker.

Fra erfaring til politikk 

Hansen tar Actis’ rolle som 
kunnskapsformidler på alvor, og 
understreker at organisasjonen 

Først av alt – hva var hovedmotivasjonen 
din for å søke jobben i Actis?

- Jeg hadde et sterkt ønske om å 
jobbe med rusfeltet. Jeg mener 
rett og slett at ruspolitikk er 
veldig viktig, og jeg har et stort 
engasjement for utformingen av 
en ansvarlig ruspolitikk i Norge. 
Noe av det viktigste for meg er 
forebygging. Det å forhindre at 
mennesker - da særlig barn og unge 
- får problemer med rus, er jobb 
nummer én! Forebygging er noe vi 
må investere penger og ressurser 
i. Vi må satse offensivt, og ha tro 
på at innsatsen vil spare penger i 
andre enden.

 - I tillegg ønsket jeg å bidra til en 
styrking av både behandling og 
ettervern. Vi har en sterk mangel 
på rusfrie arenaer, noe som er 
problematisk for de som kommer 
ut fra behandling. Med rusfrie 
arenaer tenker jeg ikke kun på 
arenaer for folk som tidligere har 
slitt med rus, men rusfrie arenaer 
for alle. De som strever eller har 
strevd med rus må gis mulighet 
til å være deltakende i det vanlige 
livet, og bo der hvor alle andre bor. 

Hovedoppdragene ned på 
papiret 

Hansen er også tydelig på 
at Actis fortsatt skal være en 
premissleverandør og pådriver 
for utformingen av en ansvarlig 
ruspolitikk i Norge. 

 - I den nye handlingsplanen vår 
har vi fått de tre hovedoppdragene 
vi som samfunnspåvirker 
har ned på papiret: Vi skal 

være en alliansebygger, 
kunnskapsformidler og 
premissleverandør på rusfeltet. 
Disse tre områdene er definert på en 
ny måte i denne handlingsplanen. 
Det er disse rollene vi skal jobbe ut 
i fra.

Hva legger du i det å være en 
alliansebygger?

 - Når det gjelder alliansebygging 
internt i organisasjonen, handler 
dette om å finne de punktene hvor 
man er enige. Og så må vi fortsette 
å tråkke opp igjen fysiske stier etter 
pandemien, og bygge sterkere bånd 

Foto: Actis
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hele tiden skal være oppdatert på 
forskning.

 – Vi har akkurat arrangert en 
konferanse om gutter, utenforskap 
og rus. Det er utrolig viktig at vi kan 
tilby denne typen samlingspunkter 
for aktører med ulike faglige 
ståsteder og erfaringer, og komme 
sammen for å diskutere. Vi trenger 
input fra ulike sektorer. Slike 
konferanser utvider vår kunnskap 
og forståelse for rusfeltet.  

Og hva tenker du rundt Actis’ rolle som 
premissleverandør de neste årene? 

- Jeg tenker at vi kan bli enda 
flinkere til å fremme vår agenda 
i møte med myndighetene. Vi må 
nå enda bredere ut til politikere og 
helsemyndigheter. For meg handler 
dette mye om kommunikasjon 
og god historiefortelling, og det 
å lykkes i å gjøre våre erfaringer 
om til konkret politikk. Her må vi 
huske at det ligger stor styrke i at 
vi representerer bredt, og kan dra 
nytte av mange ulike perspektiver.

Store forventinger 

Hansen beskriver sitt første år i 
jobben som givende, utfordrende 
og lærerikt.

 - Jeg har møtt mange flotte 
personer som har delt erfaringene 
sine, på godt og vondt. Disse 
møtene gir meg veldig mye. I 
løpet av året har jeg satt meg enda 
bedre inn i et veldig komplekst 
saksfelt. I den prosessen har jeg 
vært heldig å få jobbe med dyktige 
medarbeidere i sekretariatet, som 
har stort spenn i sin kompetanse. 
Det har også vært spennende å 
diskutere og samarbeide med de 
ulike medlemsorganisasjonene; de 
har så ulike innfallsvinkler, og så 
forskjellige erfaringer. Det å treffe 
denne bredden er inspirerende og 
gir meg utrolig mye. Jeg ser en så 
tydelig verdi i at vi står sammen om 
noen felles agendaer. Og nettopp 
det blir viktig også den kommende 

perioden: Hvordan kan vi spille 
hverandre sterkere?

Hva blir de viktigste konkrete sakene for 
Actis fremover? 

- Vi i Actis har store 
forventninger til forebyggings- og 
behandlingsreformen. Vi trenger et 
bedre helsetilbud og mer målrettet 
oppfølging. Ikke minst trenger vi et 
lovfestet ettervern for de som har 
vært igjennom rusbehandling. Og 
så må vi som samfunn se verdien 
av å investere i forebygging fremfor 
å reparere i etterkant. 

Hansen understreker at det 
å forhindre utenforskap blir 
en stadig mer viktig del av 
forebyggingsarbeidet. 

- Min frykt er at utenforskap vil 
bli en stadig større og stadig mer 
komplisert samfunnsutfordring. 
Hvordan skal vi nå dem som havnet 
utenfor for å forhindre utfordringer 
med rus – og hvordan skal vi nå 
frem med hjelp når problemene er 
et faktum? Dette er spørsmål som 
den kommende forebyggings- og 
behandlingsreformen må svare ut. 

Betydelig prislapp

Til slutt: Hva er din viktigste oppfordring 
til norske politikere? 

- Først og fremst må de huske at det 
å svikte på forebyggingsområdet 
for barn og unge vil ha en betydelig 
prislapp: Om vi skulle ha økt 
det norske forbruket av ulovlige 
rusmidler til EU-snittet, ville dette 
ha kostet oss 12,5 milliarder kroner. 
Det er mye penger, og ikke minst 
ligger det mange menneskeskjebner 
bak de tallene. Vi trenger kritisk 
et forebyggingsløft, som tar på 
alvor at ungdom trenger kunnskap 
om farene ved å bruke rusmidler. 
Samtidig må de ha tilgang til gode, 
rusfrie arenaer og fritidstilbud. 

- Så vil jeg også si at når ungdom 
i mange deler av landet nå roper 
varsko om at det er mye rus i 
omløp, er det viktig at foreldre, 
lærere, politi reagerer og møter de 
varslene på en ordentlig måte. Vi 
er alle enige om at det er viktig å 
fange opp ungdom som trøbler 
tidligst mulig. Det er en viktig 
målsetting vi ikke må slutte å jobbe 
mot. 

Foto: Actis

Foto: Actis
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Meningsfull oppvekst i Lakse-
våg siden 1992
Dette er 30. gangen MOLA-seminaret gjennomføres. MO-LA stiftelsen har i 
sine formål blant annet å «Arbeide for gode oppvekstsvilkår for barn og unge i 
Laksevåg bydel» – noe vi kjenner godt igjen fra Rusfri Oppvekst sitt formål.  

Tekst: Ole Omar Larsen

også få trusler, sier førstelektor i 
pedagogikk Rakel Rohde Næss. 
 
Hvordan arbeide med 
mobbing, utenforskap og 
ensomhet hos barn? 
Gjennom et innblikk i 
løsningsfokusert tilnærming og 
supportgrupper som modell for 
inkludering av foredragsholder 

Relasjonens kraft
Snitching – Ensomhet – Relasjoner 
– Regulering – Inkludering – 
Skolefravær – Utenforskap var 
temaene på foredragene. 

– Dette seminaret er viktig av flere 
grunner. Den relasjonsbyggingen 
og kompetansehevingen vi får 
i fellesskap er helt uvurderlig, 
mener Monica Johannesen 
Mørk, stasjonssjef ved Bergen 
vest politistasjon ifølge Sydvesten 
https://www.sydvesten.no/ som er 
en del av Bydelsavisene i Bergen. 
150 deltagere og åtte 
foredragsholdere var med på å skape 
relasjoner og heve kompetansen for 
Laksevåg bydel under et todagers 
seminar i november. 
Frem til lunsj torsdagen deltok 
også 22 elever fra forskjellige skoler 
i Bergen Vest. Dette er første gang 
at elever har deltatt på seminaret. 
Det å høre hvordan elvene har 
det, og hva de tenker, fikk vi gode 
mulighet til under gruppearbeidet 
som ble ledet av helsesykepleier 
og familieterapeut Ann Jeanette 
Heitmann. Hennes foredrag var 
«Hvordan arbeide med mobbing, 
utenforskap og ensomhet hos 
barn?» Ann Jeanette Heitmann 
understreket under foredraget at 
mobbing er barnas problem og de 
voksnes ansvar.  
 
Er du snitch er du ferdig! 
Barn og unge tier om alvorlige 
hendelser fordi de er redde for å bli 
stemplet som «snitch». «Hva kan vi 

gjøre med problematikken?» Dette 
snakket førstelektor i pedagogikk 
ved USN Rakel Rode Næss og 
sosialrådgiver og lærer Lillian 
Martinez Romero om.  
– De som stemples som snitch kan 
bli mobbet, få trusler, oppleve 
hatprat eller bli stengt ute fra 
fellesskapet. Familiemedlemmer 
av den som er en snitch, kan 

Bilde fra Power point i foredrag
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 Etter to dager med mange gode 
foredrag og flere nye relasjoner er 
vi sikker på at det som MO-LA 
har fått til gjennom 30 år, virkelig 
er fantastisk.  Det vil ikke si at 
Laksevåg er den beste bydelen i 
Bergen å vokse opp i, men mye 
bedre enn hva den ville ha vært om 
stiftelsen ikke hadde blitt opprettet.  
Tusen takk til alle de som har vært 
med å drive stiftelsen gjennom 30 
år og forhåpentligvis minst 30 år 
til!  

Ann Jeanette Heitmann fortalte 
hun at det ikke finnes noen raske 
løsninger på hvordan en skal bli 
kvitt mobbing, utenforskap og 
ensomhet hos barn. Hun har 
forsket på dette i Norge og funnet 
ut at det å ha «supportgruppe» 
for barn og unge som blir mobbet 
og holdt utenfor, er en god måte å 
jobbe med problemstillingen på. 
Dette bekrefter også utenlandsk 
forskning. 

Utenforskap 
Foredraget «Hvordan oppleves 
utenforskap å være en risikofaktor 
blant ungdommer som politiet og 
Utekontakten jobber med?» ble 
holdt av politiet og Utekontakten. 
De fortalte om hvordan de 
jobber for å fange opp unge 
mennesker som kan bli utsatt for 
radikalisering. De ønsker helst at 
ordet utenforskap skal brukes og 
ikke radikalisering, for det kan 
oppfattes som negativt. Arbeidet 
gjøres på mange plan og det å være 
tilgjengelig på digitale plattformer 
som Facebook, Instagram, 
Snapchat og TikTok er viktig. 
Deltagelse via gaming brukes 
også, som spillene Minecraft, 
Apex Legends, Genshin Impact 
og Roblox. Litt mer ukjente 
nettsider for mange er 4chan. 
Dette er en av flere nettsider hvor 
de fleste er anonyme og hvor det 
ofte deles rasistisk og antisemittisk 
innhold. Dette er et relativt nytt 
tiltak, men 46 ungdommer har 
alt fått oppfølging, sier politiet og 
Utekontakten via disse tiltakene. 
 
Back2School 
Presentasjon av tiltaket og erfaringer 
fra praksis i «En intervensjon for 
barn og unge med bekymringsfullt 
skolefravær» ble presentert av 
psykolog og forsker Kristin G. 
Askeland og spesialpedagog 

Tine Hammerich. De fortalte 
at formålet med Back2School-
programmet er å hjelpe barn med 
problematisk skolefravær tilbake til 
en regelmessig skolegang, samt å 
hjelpe barnet til å trives med å gå på 
skolen. – Konkret arbeider vi med å 
redusere barnets unngåelsesatferd 
i forhold til skolen, samt å øke 
barnets opplevelse av mestring, 
trivsel og aktiv deltagelse i skolen. 
I Back2School fokuseres det ikke 
så mye på hva som eventuelt kan 
være bakenforliggende årsaker til 
barnets vansker med å komme seg 
på skolen. – Ofte er det vanskelig 
å identifisere bestemte årsaker til 
barnets skolefravær og tilgrensende 
vansker. I forskningen har man 
heller ikke funnet entydige årsaker 
til skolefravær, forteller Askeland. 
– I Back2School er metodene 
fremtidsrettet, og fokus er på hva 
som kan gjøres her og nå, og i 
fremtiden, for å hjelpe barnet, 
avslutter Hammerich.
 
Utvikling av gode relasjoner, 
følelsesmessig regulering, 
empati og mentalisering 
gjennom gruppeaktiviteter 
ut fra en neuroaffektiv 
utviklingsforståelse
Foredragsholder Susan Hart 
er Cand.psych. og forfatter. 
Hun ga oss et innblikk i 
opplæringsprogrammet NUSSA 
som står for Nevroaffektiv 
Utviklingspsykologisk Strukturert 
Aktivitet. Programmet 
baserer seg på nevroaffektiv 
utviklingspsykologi og benyttes i 
hovedsak av pedagoger i barnehage 
og skole og PPR-psykologer. Det 
er også egnet for fagpersoner som 
jobber i BUP, på døgninstitusjoner 
med barn eller andre som arbeider 
med barn i aldersgruppen 3-12 år. 
Det er mange som er sertifiserte i 
Norge i dag via dette programmet. 

Takker elevene: Kari Nordeide og Odd Harald Hund-
vin takker elevene som var med på seminaret. Elevene 
kom med mange viktige og gode innspill til de voksne. 
(Foto: George Myhrvold) 

MO-LO: Meningsfull Oppvekst 
i Loddefjord
MO-LO Stiftelsen ble etablert 
ut fra viljen til å samarbeide om 
å gjøre Loddefjordområdet til 
byens beste oppvekstbydel for 
barn og unge. Sammen med 
næringsliv, borettslag, idretts-
lag og foreninger stilte alle de 
offentlige etater i Loddefjord 
seg bak når MO-LO ble stiftet i 
1992. Stiftelsen endret navn til 
MO-LA når parlamentarismen 
ble innført i Bergen kommune 
og resten av Laksevåg ville være 
med. Les mer her: https://www.
mola-stiftelsen.no/
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En film om lojalitet, frykt og 
det å bli altfor tidlig voksen
Tekst og foto Marit Barene

Siste dagen i oktober deltok Tone 
Teppen og daglig leder Marit Barene på 
filmpremieren av kortfilmen Hysj på Vega 
scene i Oslo. Filmen bygger på en sann 
historie om Pål Espen Kilstads barndom 
og oppvekst. Vi hører spent stemning i 
foajeen, mange gleder seg. Når vi går inn 
i salen, står hovedrolleinnehaver Stig 
Henrik Hoff og snakker med kvinnen og 
mannen bak manus, Pål Espen Kilstad og 
Emilie Beck. Vi finner oss plass på tredje 
rad. Generalsekretær i Kirkens SOS, Lasse 
Heimdal entrer scenen. Stillheten senker 
seg i en fullsatt sal.

«Jeg er redd. Jeg føler meg alene. 
Når de begynner å krangle, så 
gjemmer jeg meg.
Jeg blir slått. Og jeg skader meg 
selv. Jeg har ikke lyst til å leve 
lenger.»

- Dette, og liknende ord hører 
Kirkens SOS stadig vekk fra barn 
og unge som vokser opp i hjem 
preget av rus og andre utfordringer, 
forteller Lasse. - De preges alle av 
det for resten av livet. Nå skal dere 
få møte en av dem. Et barn som 
vokste opp under svært krevende 
forhold, men som klarte å reise seg. 
Historien om Pål Espen Kilstad, 
som i dag er skuespiller, journalist 
og foredragsholder, og som bruker 
mye av sin på å forhindre at flere 
barn skal gå igjennom det samme 
han opplevde.

Så senker mørket seg. Filmen åpner 
med at 12-åringen Martin puster 
tungt der han sitter i senga si med 
en rifle han holder opp mot halsen. 
Frykten er å lese i øynene. Pulsen 
stiger også hos meg.

På utsiden har 12 år gamle Martin 
et smil om munnen, men bak 

husets fire vegger er virkeligheten 
en annen. Med en alkoholisert far, 
og en mor som forsøker å beholde 
roen i huset, har det blitt Martins 
oppgave å holde familien sammen.

Filmen slutter slik den begynte, 
med Martin i sengen med riflen 
rettet mot halsen - men denne gang 
går skuddet av.

Når Pål Espen Kilstad, eller 
«Martin» som voksen, entrer 
scenen, kan vi som kjenner ham 
trøste oss med at han ikke skjøt 
seg selv som 12-åring. Filmens 
avslutning, skuddet som går av i 
mørket, sitter i kroppen ennå noen 
minutter. 

På scenen har arrangøren invitert 
seks personer til panelsamtale. 
Blant gjestene er blant annet 
generalsekretær i Actis, Inger 
Lise Hansen og Trine Fagervik, 
statssekretær i Barne- og 
familiedepartementet. I tillegg 
sitter manusforfatterne Kilstad og 
Beck, hovedrolleinnehavere Hoff 
og konferansier Heimdal. 
«Åh, det sitter i magen», 
starter Heimdal før han spør 

statssekretæren hva filmen 
gjorde for henne. På bred 
helgelandsdialekt svarer Fagervik 
«Jeg kjente at jeg ble så morsk, på 
deg, Stig Henrik Hoff, som far i 
filmen. Jeg fikk vondt i magen. Og 
da gjør jo filmen det den skal og 
gjør oss oppmerksom på at dette 
er faktisk hverdagen for ganske 
mange barn rundt omkring.» 
Folkehelseinstituttet anslår at rundt 
90 000 barn og unge under 18 år 
her i landet er pårørende til en 
forelder som bruker rusmidler på en 
måte som belaster daglig fungering 
og funksjoner. Det tilsvarer 2 – 3 
elever i alle skoleklasser. 

Rusfri Oppvekst, Barn av 
Rusmisbrukere (BAR) og Det Hvite 
Bånd er blant de organisasjonene 
som har gitt tilskudd til filmen, og 
organisasjonene vil være delaktige 
i et videre samarbeid med bl.a. 
Kilstad gjennom prosjektet «DU 
MÅ IKKE SI DET TIL NOEN». 

Filmen har i løpet av få måneder 
oppnådd over 30 internasjonale 
hedersbevisninger og priser, fordi 
den tar opp et allment og dessverre 
vanlig tema i mange land. 
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Alkohol i jula – 
barnas klump i 
magen
Omtrent 90.000 norske barn vokser opp med foreldre som 
misbruker alkohol. I tillegg opplever langt flere barn at foreldre 
drikker for mye innimellom. I jula blir innimellom litt oftere.

- De fleste av oss kan huske hvordan 
det var å være barn og våkne opp 
på julaften med store forventninger.  
 
Dessverre er virkeligheten en 
annen for altfor mange barn. De 
våkner med en klump i magen, sier 
Ragnhild Kaski, generalsekretær i 
alkovettorganisasjonen Av-og-til. 

Rusfri Oppvekst er et av 48 
medlemmer av organisasjonen Av-
og-til. Av-og-til gjennomfører hvert 
år en kampanje rundt juletider 
med oppfordring til foreldre og 
andre voksenpersoner om å tenke 
gjennom eget alkoholkonsum 
rundt barn i jula. 

- Mange barn bekymrer seg for at 
mamma eller pappa skal drikke for 
mye alkohol, sier Marit Barene, 
daglig leder i Rusfri Oppvekst. 

– Vi tenker ofte at det ikke angår 
oss, men sannsynligheten er stor 
for at et barn i klassen til barna 
dine, i din omgangskrets eller i 
ditt nabolag går en ekstra tøff jul 
i møte.

En tryggere jul 
I Norge er alkoholen hos mange 
familier en naturlig del av sosiale 
sammenkomster – særlig i jula. 
Det vet vi blant annet på grunn av 
økt salgstall hos Vinmonopolet i 
desember. “Bruk godt alkovett” er 
oppfordringen fra Av-og-til: 
- Når vi er sammen med barn bør 
vi huske på at «god stemning» ikke 
alltid er det samme for oss voksne, 
som for barna. De effektene av 
alkohol som vi voksne kanskje 
tenker er positive, kan for barna 
oppleves ubehagelige. 

Når vi hever stemmen, er litt tettere 
på eller ler litt høyere, tenker vi 
kanskje at vi bare har det ekstra 
hyggelig. For barna kan dette 
oppleves ekkelt og ubehagelig, sier 
Kaski. 

Hvert år spør Ipsos, på vegne av 
Av-og-til, mellom 500 og 1000 
barn hvordan de opplever voksnes 
alkoholbruk. Her svarer de aller 
fleste barna 0, 1 eller maks 2 glass 
på spørsmål om hvor mye alkohol 
som kan være greit at foreldre 
drikker sammen med dem. 
Av-og-til utarbeider hvert år 
konkrete råd til foreldre og voksne 
som skal tilbringe jula med barn. 
- Vi ser at svært mange får med 
seg våre råd, og vi får gode 
tilbakemeldinger. Vi er glade for 
at de konkrete rådene kan være 
med på å gjøre jula tryggere og 
triveligere for både store og små, 
avslutter Kaski. 

Julens viktigste huskeliste fra Av-og-til

1.  Drikk null, ett eller maks to glass alkohol når  
 du er  sammen med barn.
2. Ha flest dager uten alkohol – selv om du har   
 ferie.
3. Bli enige med andre voksne om hvordan dere  
 skal håndtere alkohol når barn er til stede.
4. Husk at barn merker at du har drukket   
 tidligere enn du tror.
5. Morgendagens planer blir hyggeligere for deg  
 og barna når du er i god form.
6. Vær bevisst på mengden alkohol du kjøper   
     inntil julefeiringen, husk alkoholfrie 
 alternativer.



               Avsender: Rusfri Oppvekst, PB 10, 5803 Bergen

Stjernene lyser oss håp

Må lyset fra en vakker skog finne hjertene våre
Ingen er alene sammen

La oss glimtvis eller ofte se det viktige håpet
Svøpe oss inn i et mykt ullteppe

Der står du
Her hviler jeg

Det finnes ingen grunn for lysets skinn
Det bare er der hos oss fra vi ble født

Stormene vil i blant herje med våre liv
Deretter kommer hvile og ro

Frosset til bakken står vi der
Våren kommer alltid tilbake til deg

Mens vi venter heiner vinterens kjølige rede om oss
Ta mine votter og lag en snømann

Her inne og der ute finnes håpets gode plass
Lyset vil så gjerne skinne inn i de mørkeste kroker

Hein om ditt lys
Vi er født med et skinn av måne og sol

Nattemørket er borte nå
Det er ikke farlig å åpne øynene lenger

Så hviler vi oss i gode tanker
For andre og til oss selv

Paal Andre Grinderud 
2022


